《宿州市医疗保障局 宿州市财政局〈关于印发宿州市基本医疗保险跨省异地就医直接结算实施细则（试行）〉的通知》政策解读

近日，宿州市医疗保障局、宿州市财政局联合印发了《关于宿州市基本医疗保险跨省异地就医直接结算实施细则（试行）的通知》（宿医保秘〔2022〕34号），以下简称《细则》。现将《细则》有关内容解读如下：
1、 制定背景及依据
[bookmark: strDocNo]根据《国家医保局 财政部关于进一步做好基本医疗保险跨省异地就医直接结算工作的通知》（医保发〔2022〕22号）和《安徽省医保局 安徽省财政厅关于进一步做好基本医疗保险跨省异地就医直接结算工作的通知》（皖医保秘〔2022〕103号）等文件精神，结合我市实际，制定本实施细则。
二、总体考虑和主要内容
（一）总体考虑
《细则》认真贯彻党的二十大精神，全面落实国家、省医保和财政部门文件要求，并结合跨省异地就医工作实际，细化补充部分内容。贯彻党的二十大关于“落实异地就医结算”的重大决策部署，落实省委“一改两为”工作要求，聚焦参保群众异地就医堵点难点痛点问题，采取针对性举措，用心用情用力为参保群众解难题、办实事，进一步提升参保群众异地就医结算的获得感、幸福感和安全感。
（二）主要内容
《细则》主要内容。包括总则、范围对象、登记备案、定点管理、省级异地就医周转金管理、医疗费用结算、费用清算、审核检查、待遇政策、业务协同、附则共11个章节65条的内容。
1.范围对象。在宿州市参加城镇职工基本医疗保险、城乡居民基本医疗保险参保人员中的跨省异地长期居住人员和临时外出就医人员。
2.登记备案。备案申报途径即参保人员可在参保地的医保经办窗口、政务服务窗口，或国家局与省医保局指定的APP以及备案小程序等多种渠道办理登记备案手续。通过全国统一的线上备案渠道申请办理登记备案的，原则上参保地经办机构应在两个工作日内办结。异地长期居住人员备案长期有效，临时外出就医人员备案有效期为1年。
3.定点管理。按照分级管理原则，所有符合条件的医保定点医药机构均应纳入跨省异地就医定点医疗机构范围。不同投资主体、经营性质的医保定点医药机构均可申请开通跨省联网直接结算服务，享受同等的医保政策、管理和服务。
4.省级异地就医周转金管理。建立省级异地就医周转金调增机制。我市根据省级下发的省级周转金（预付金）全市调增汇总数据，结合各县（区）省级异地就医结算量，合理分摊确定各县（区）应上划资金量，并向同级财政部门申请用款计划，按规定时点进行资金上划。
5.医疗费用结算。明确了异地就医结算信息对账、医疗费用明细上传、资金拨付等流程和时间节点。
6.费用清算。明确了跨省异地就医医疗费用清算，费用申报、费用审核等流程的时间节点。
7.审核检查。跨省异地就医实行就医地管理。就医地经办机构将医保跨省异地就医结算工作纳入本地定点医药机构服务协议管理范围，细化和完善协议条款，维护医保基金安全，保障参保人员权益。
8.待遇政策。统一跨省异地就医直接结算基金支付政策，执行“就医地的医保目录 参保地的医保政策”。支持跨省异地长期居住人员在备案地和参保地双向同时享受医保待遇，已办理转诊的医保支付比例下降10个百分点，未办理转诊的医保支付比例下降20个百分点。
9.业务协同。跨省异地就医业务协同，明确了参保人员在跨省异地就医结算全过程中，涉及参保地经办机构、就医地经办机构、定点医药机构双方或多方之间的业务协同联动工作。
10.执行时间。本实施细则自2023年1月1日起施行。
三、下一步工作安排
（一）抓好组织实施。组织开展全市政策解读培训，指导各县区医保部门及时调整本地政策，确保2022年12月底前做好政策相衔接；要求进一步精简办理材料，优化管理服务；要求同步做好医保信息系统改造、测试工作，确保2023年1月1日全面落地实施。
（二）做好宣传引导。加强医保异地就医政策宣传，全面精准做好政策宣传解读工作。加强异地就医领域舆情监测分析，及时回应群众来电来访和日常关切，帮助群众协调解决异地就医结算过程中遇到的困难和问题，引导形成良好的工作氛围和社会预期。
（三）开展工作督导。为确保到“十四五”末，“住院费用跨省直接结算率达到70%”的目标顺利实现，从2023年起，定期对各县区的异地就医直接结算率、备案管理、业务协同、定点医药机构接入等开展督导，进一步提升异地就医服务能力，确保工作取得实效。
解读机关：市医保局
[bookmark: _GoBack]咨询科室：医药服务管理科
联系人：夏玉
联系方式：0557-3060275